
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.000485/2017-09, resolve:

Nº 600 - Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
JOÃO ANTÔNIO DE ALMEIDA, SIAPE 0390017, ocupante do
cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-415, carga horária de 40
horas semanais, código de vaga nº 301802, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 601, DE 9 DE MAIO DE 2017

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.000734/2017-58, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELI-
ZABETH MOREIRA LOPES, SIAPE 0389142, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Classe/Padrão C-416, carga horária de 40
horas semanais, código de vaga nº 301084, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 604, DE 9 DE MAIO DE 2017

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.000691/2017-19, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora TÂ-
NIA MARIA PIMENTA ROCHA, SIAPE 1451545, ocupante do
cargo de Psicólogo Área, Classe/Padrão E-408, carga horária de 40
horas semanais, código de vaga nº 301081, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fulcro no artigo 40, inciso III, alínea "b" da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, com proventos proporcionais na razão de 29/30 avos,
calculados com base no art. 1º da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 921 - Art. 1º - Dispensar ROBERTO ELIAS CAMPOS, Siape nº
1035020, da função de Coordenador Pro Tempore do Curso de Gra-
duação em Odontologia da Faculdade de Odontologia (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 02 de maio de 2017. Art. 2º - Revoga-se a
Portaria R nº 056/17.

No- 922 - Art. 1º - Designar ALESSANDRA MAIA DE CASTRO
PRADO, Siape nº 3418044, para exercer a função de Coordenadora
do Curso de Graduação em Odontologia da Faculdade de Odontologia
(FUC-1), desta Universidade.

No- 923 - Art. 1º - Revogar a Portaria R Nº 869 de 27 de Abril de
2017, publicada na página 26, Seção 2, do Diário Oficial da União nº
82, de 02 de Maio de 2017.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 941 - Art. 1º - Designar IGOR ANTÔNIO LOURENÇO DA
SILVA, Siape nº 2061269, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Tradução (FUC-1), desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se
a Portaria R Nº 106/17.

No- 942 - Art. 1º - Designar IVAN MARCOS RIBEIRO, Siape nº 1544068,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Estudos Literários do Instituto de Letras e Linguística (FUC-1), desta Uni-
versidade. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R Nº 440/16.

No- 943 - Art. 1º - Designar RODRIGO ALEJANDRO ABARZA
MUÑOZ, Siape nº 1658858, para exercer a função de Coordenador
Pro Tempore do Programa de Pós-Graduação em Química do Instituto
de Química (FUC-1), desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se a Por-
taria R Nº 603/15.

No- 945 - Art. 1º - Retificar a Portaria R Nº 844 de 25 de Abril de
2017, publicada na página 41, Seção 2, do Diário Oficial da União nº
80, de 27 de abril de 2017. Onde se lê: "exercer a função de Co-
ordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia da Faculdade de
Educação (FUC-1)" Leia-se: "exercer a função de Coordenadora Pro
Tempore do Curso de Graduação em Pedagogia da Faculdade de
Educação (FUC-1)".

No- 946 - Art. 1º - Dispensar MARIA LUZIA ALVES BRITO, Siape
nº 2337372, da função de Secretária da Diretoria de Extensão da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura (FG-6), desta Universidade, a partir de
1° de abril de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1092/16.

ORLANDO CESAR MANTESE

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

No- 354 - Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor RODOLFO PEREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE: 1955381, CPF: 448.142.403-68, do
cargo de Coordenador de Políticas de Acesso e Seleção de Estu-
dantes, código CD-04. (Processo nº 23282.005425/2017-48)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 28 de abril de 2017.

No- 355 Nomear a servidora ISABELLE DE ARAUJO SOARES,
matrícula SIAPE: 2180353, CPF: 051.531.387-47, para exercer o
cargo de Coordenador de Políticas de Acesso e Seleção de Estu-
dantes, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (Processo nº 23282.005425/2017-48)

No- 356 - Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO RAFAEL
OLIVEIRA MACIEL, matrícula SIAPE nº 2121740, CPF:
010.334.043-22, da função de Chefe da Seção de Portais e Apli-
cações, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 01 de abril
de 2017. (Processo nº 23282.005523/2017-85)

No- 357 - Art.1º Designar o servidor LUAN SIDNEY NASCIMENTO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2164044, CPF: 050.832.833-01,
para assumir função de Chefe da Seção de Portais e Aplicações,
código FG-02.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (Processo nº 23282.005523/2017-85)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 363, DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRA-
SILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em
vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017, publicado
no DOU de 07.03.2017, do Ministério da Educação, em conformidade
com o Decreto 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 72/2016,
DOU de 18.07.2016 do Instituto de Humanidades e Letras, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 07/2017, DOU de
18.01.2017, em conformidade com o Decreto 7.485 de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19.05.2011, em vaga redistribuída pela Portaria
n° 437 do MEC, de 22.05.2013, publicada no DOU de 23.05.2013,
nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, CLÁUDIO
ANDRÉ DE SOUZA, no código de vaga 905882, em regime de
dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, classe Adjunto A, com lotação em São Francisco
do Conde - BA.

Art. 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 26.05.2017 a 04.06.2017, de MAURICIO ALVES
MENDES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
participar da "Conferencia Anual e Exposição - NAFSA 2017", na
cidade de Los Angeles, Estados Unidos, com ônus (Processo n°
23064.002181/2017-16).

LUIZ ALBERTO PILATTI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 223, DE 9 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000043/2017-04, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIZ PAULO JORGE GOMES, CPF nº
271.588.998-45, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 506, DE 10 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, resolve:

Nomear BRUNO PESSANHA NEGRIS, CPF nº
757.020.297-04, para exercer o cargo em comissão de Assessor da
Subsecretaria para Assuntos Econômicos desta Secretaria Executiva,
código DAS 102.4.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 507, DE 10 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.001131/2017-11, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado YVES
DUMARESQ SOBRAL, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercer o cargo comissionado de Coor-
denador-Geral de Concessão e Controle do Financiamento Estudantil,
código DAS 101.4, da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios,
junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE/Ministério da Educação.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 508, DE 10 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e no inciso III do art. 105 da Lei nº 13.328, de 29
de julho de 2016, e demais informações que constam do Processo nº
10167.001382/2017-04, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 3 (três) anos, a requisição da
servidora ALESSANDRA MARES SANTOS E SILVA, matrícula
SIAPE nº 1699652, ocupante do cargo efetivo de Analista Admi-
nistrativo, Classe "A", Padrão NS-III, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Superintendência Nacional de Previdência Complementar -
PREVIC, para exercer suas atividades junto à Defensoria Pública da
União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

Ministério da Fazenda
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

Nº 194- Dispensar, a partir de 13 de abril de 2017, MARCOS GO-
MES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
0129442, da Função Comissionada Técnica, código FCT-13, da Se-
cretaria do Tesouro Nacional.

63470420106
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




